efficiatur occurreretur, oportere, ut inter te-
stes prescriptos etiam Parochus adfert. Huc

que Fufcararius apud Pallav. sup. n. 11.

Et n. 12. sic argumentantem inducit An-
tonium Cerronum Episcopum Almerien-
sem. Si potest Ecclesia duos homines ineptos

reddere ad quovis modo contrahendum, si-
cut ab ea in aliis Ecclesiasticis juris impedi-
mentis actum fuerat, longe maiorem in ipsa

facultatem inesse, quā ipsos ineptos reddat,

ad certo quodam modo contrahendum. Non

irrita fieri ab illa per hoc Decretum Matri-
monia, postquam Sacraenta sunt; sed obi-
cem induci, ne vera Matrimonia, adeoque

etiam, ne sint Sacraenta. Ita Cerronus.

Porid Confalvus de Mendoza Salmaticen-

*86.
Idem com-
probavit
Franc Zan-
morra.*

87.
Pontifex di-
recte & in-
directe irri-
tavit Matr.
clandestina.

Atque hæ sunt præcipue rationes, pro-
pter quas Concilium remedium à Pontifice
expostulavit, & obtinuit pro remedio irrita-
tionem, tam directam, id est, immediaram an-
nullationem ipsius contractus, ibi: Et hujus-
modi contractus irritos & nullos esse decernit;

quam indirectam, id est, inhabilitationem

ipiarum personarum, ibi: Eos S. Synodus ad sic

contrahendum omnino inhabiles reddit;

ut vel sic, quanto odio persecuta fuerit Ecclesia Ma-

trimonia clandestina, non obscurè significa-

re universis, & ut liquidè demonstraret, Ec-

clesiam habere potestatem irritandi hujus-

modi Matrimonia, quidquid plures ex Pa-

tribus contradicentes absque solido funda-

mento, ut sat pater ex jam dicit.

Siquidem nec ratio contractus obstat, nec

ratio Sacramenti. Non primum; licet enim

sit contractus naturalis, sive à natura quo-

dammodo institutus, & omnibus permisus;

equidem certum est, quod non valeat, nisi ha-

buerit debitam materiam & formam, quæ

sunt corpora contrahentium, & consensus

reciprocos, signo externo legitime expres-

sus; non exprimitur autem legitimè, nisi in

præsenti Parochi & duorum testium.

K k k 2

Non-

*88.
Huc irri-
tationi non
obstat ratio
contractus.*

Nonne etiam testamentum est contractus naturalis? Et tamen non valet, nisi voluntas testatoris legitimè exprimatur, non valeret, inquam, etiam in foro interno, ut Multi docent. Permitte quidem jus naturæ, ut valeat contractus Matrimonii clandestinus, sed tamen non præcipit, ut valeat, & idem per jus positivum fieri potest, ut non valeat. Sicut permittit jus naturæ, ut valeat Matrimonium in 3. & 4. gradu consanguinitatis, tamen quia non præcipit, ut valeat, fieri potuit per jus positivum, & factum est, ut non valeat, quod tamen alias valeret.

89.
*Occurrunt
objectiones.* Nec refert; quod hic habeatur ratio cuiusdam certe conditionis personarum; quia personæ non magis sunt de esseâ Matrimonii, quâ consensu externus; porrò in nostro casu habetur ratio cuiusdâ certe conditionis consensu externi; si ergo ex defectu certæ conditionis materiæ, potest jus positivum irritare Matrimonium, etiam in foro interno; cur non etiam ex defectu certa conditionis formæ? Non appetat sufficiens disparitas.

Nec etiam oblatratio sacramenti. Ex quo etiam manifeste convincitur, non obstatre hic ratione Sacramenti; quia dignitas Sacramenti non immutavit naturam contractus, sed eam intactam reliquit, ut patet ex alibi dictis. Si ergo contractus potest irritari, etiam consequenter Sacramentum, quod non potest subsistere sine contractu, cum hie ipse sit tota essentia Sacramenti. Et vero si materia Sacramenti possit per ius positivum reddi inepta, quae jure divino est aperte, cur non etiam forma? Nec enim Ecclesia aut Respub. majorem habet potestatem mutandi materiam Sacramenti, à Christo institutam, quam formam.

90.
Ecclesia hic
non mutat
formam sa-
cramenti
formaliter,
sed tantum
materiali-
ter.
Et ideo, sicut in exemplo consanguinitatis non mutavit Ecclesia formaliter materiam Sacramenti, sed tantum materialiter; pari ratione in nostro exemplo non mutavit formam Sacramenti formaliter, sed tantum materialiter; nimirum, quia amittit illud esse, ratione cuius poterat esse forma: v. g. si Ecclesia posset efficiere, ut hæc vox, *Corpus*, non significaret corpus, & illud efficeret, tunc hæc verba: *Hoc est corpus meum*, non essent forma Consecrationis; non tamen Ecclesia variaret formaliter & propriè Sacramenti formam, sed materialiter, variando vocis significationem; quia ea vox, *Corpus*, non materialiter sumpta constituit formam Sacramenti, sed formaliter sumpta, in quantum significavit corpus: unde variata significatio, quia non manet eadem vox formaliter, sed tantum materialiter, non erit forma Sacramenti; & consequenter variabitur forma materialiter & remotè, non autem propriè & formaliter: quia vox alia, significans corpus, efficit eadem formaliter, hoc est, quantum ad significationem, ratione cuius

propriè & formaliter constituit formam sacramenti, licet quantum ad materialem vocis sonum, & syllabas, ex quibus configuratur diversa vox.

Eodem modo contingit in Matrimonio, verba illa: *Accipio te in meum, & in me materialiter tantum lumpa nunquam habunt legitima forma Matrimonii, ut sit stat, quia si proferrentur a furioso, vel que interno consensu, aut a confabulatoriis non essent legitima forma; sed sunt bona propriete & formaliter, in quantum important, & significant validum & sufficuum consentium ad mutuam corporum traditio nem.*

Dum ergo Ecclesia (prout poset) esset
ut hæc verba, prolatæ a consanguinitate,
abque Parochi & testium praesenti, ne
importent ac continent viuissimum
fensem ad eam traditionem, non vari-
prius & formaliter materiam & formam
tantum materialiter & remotè quæ res
illa, que ante legem Ecclesiæ probata
ciebant, & quæ modo sufficienter
formaliter, id est, in quantum mere
consensum sufficientem, licet numeris
& remoto sunt diversa; quia anglo-lata
clesiæ dicta sufficiebant, potest non

Itaque Concil. Trident. iuravit Mat-
monium clandeslinum, etiam quatenus te-
lum Sacramentum, non directe & immediate, ne
cum Sacrementorum infusio, deinde, quan-
ctio, non subjecioneam perficiat Ecclesiastis, faci-
t testem codem Concil. f. 112. c. 1 p[ro]m[iss]a. q[ui] dicitur
Præterea declarat, baptizantem p[ro]posito
Ecclesia fuisse, ut in Sacramentum ap[er]ta
tionem, salva illorum subjunctione, ut patres dic-
sed indirecte & remote, delirovendo bello
directe & proxime contradicunt humanum
qui est fundamentum seu substantia
cramenti: porro sublato seu defraude-
damento, rollitur superadficium. q[ui] dicitur
1. Cum Paulus dicat: Fundamenta eis
nemo potest ponere prater id, quod est
tum est, quod est Christus Iesus: ut
querenter probatur, quia ubi Christus non
fundamentum, nullum boni operi signa-
ficiunt. Ita Greg. Antiocheno Episcopo in
Ecclesiast. 11. cap. 1. l. 1. s. 1.

7-Epit. 47. indicit. 2.
Igitur Ecclesie nequirit efficer, ne confundatur maris & foemina ad murum corporis traditionem sufficiens, non sic validum sacramentum Matrimonii; poiché tantum efficer, ut confensus ille non sit sufficienter corporis traditionem, nisi certe conditiones concurrant, quibus deficientibus, indirecte & consequenter invalidum redditur Sacramentum Matrimonii.

*Veluti Ecclesia nequit efficere, ut uero
confiteatur Sacerdoti, jurisdictione predi-
co, absolutionemque recipiat, Sacramentum*

irritum sit: si potest auferendo iurisdictio-
nem à ministro, efficere, ut absolvitor, ab il-
lo praesita, nulla sit: quia illud esset, omni-
bus requisitis ad valorem Sacramenti con-
currentibus, directè Sacramentum annulla-
re: hoc autem tandem est destruere funda-
mentum, ad Sacramenti valorem prærequi-
sum, quo destructo, consequenter & indi-
rectè destruunt Sacramentum.

Atque ex hoc simili pater, quod jam di-
ctum est de mutatione materiae & formæ,

etiam posse applicari mutationi ministri. Respub. po-
tore validos, per legem irritantem fiat in
validus; non solum in foro externo, sed etiam
in foro conscientie; ut manifestum est in
dus etiam in
impedito consanguinitatis & similibus, foro con-
scientiae.

Et ratio est: quia licet lex humana decer-
nere non possit aliquid circa id, quod deduci-
tur immediatè ex principiis naturalibus, be-
ne tamen circa ea, quæ deducuntur tantum
frequenter & universaliter, aut quæ si ha-
bent ut determinationes juris naturalis. Ergo
potest aliquid decernere aut innovare circa
materiam contractus ex his, quæ jure natu-
rali non requiruntur; & sicut lex præcipiens
aliquid, aut prohibens, obligat in conscientia;
ita etiam lex irritans contractum, & ex-
plicans nullum fore, obligabit in conscientia.

Atque ut alii contractus solum forent ir-
riti in foro externo, secundum multos DD.
id dici non potest de Matrimonio; quia alii Mar. vel in
contractus, semel validi, irritari possunt per
potestatem humanam, secus Matrimonium;
ergo vel in utroque foro est invalidum, vel
neuro. in neutro; quamvis aliquando præsumatur
invalidum in foro externo, ubi tamen revera
est validum in foro conscientiae, & è con-
verso, aliquando præsumatur validum in
foro externo, ubi tamen revera in foro con-
scientiae est invalidum, v. g. ex defectu in-
terni consensu, quem Ecclesia per suam pre-
sumptionem non potest supplere; sicut per
suam presumptionem non potest efficere, ut
non fuerit consensus, quando revera fuit.

Hinc leges istæ matrimoniales, quæ fun-
dantur in præsumptione, v. g. quæ præsu-
munt consensum matrimoniale ex copula, præsumis-
tio in
secuta post sponsalia, de qua alibi tractavi.
particulari-
mus, & similes, quæ aliquid præsumunt in cœssat, cof-
unoquoque casu particulari, non obligant ante præ-
sumptione non subsistente, neque sumptione
mandatum, aut sententia judicis, si in ea
funderetur.

Alterum genus præsumptionis est (inquit 98.
Bal. Pontius l. 5. c. 5. n. 7.) quando non præ-
sumitur fraus aut dolus in unoquoque pecu-
liari casu, sed in plurimū, & hoc est fun-
damentum cuiusque legis non solum irritan-
tis, sed etiam præcipiens aut prohibentis.
Nulla enim lex est, quæ non statuarit ad
vitandum aliquod publicum incommodum,
id est, torios Reip. aut certi generis persona-
rum, quæ sunt in Republica. Unde si talis
præsumptio esset falsa, lex esset nulla, quæ
statuitur contra libertatem naturale. Tamen
K k k 3 quia

630 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.
quia haec presumptio non habet locum in singulis casibus, sed in plurimis; id est etiam si presumptio legis desit in uno casu, non id est lex vim amittit, nec definit obligare in eodem casu. Haec ille.

Probatur ratione.

Quae n. 8. probat ratione & exemplis. Ratio, inquit, est; quia ut habet receptissimum Theologorum axioma in materia de Legibus, non deficit lex, non cessante causa illius legis. Sed causa istarum legum non est fraus in isto peculiari casu, sed in universum, quae causa non cessat, ex eo, quod in isto casu deficit: ergo viget adhuc lex, legi autem vi genti nativa ineft obligatio, atque adeo etiam obligabit in eo casu.

99. Exempla sunt; Primum: quia lex Tridentini prohibet Matrimonia clandestina ad evitandos dolos & incommoda in Republica, & tamen nullus haec tenus dubitavit, eam non obligare, etiam si aliquis in aliquo casu contraheret sine fraude & damno. Cur ergo aliæ leges, quae in presumptione fundantur, non habebunt eandem vim in quolibet casu, etiam si constet veritas in contrarium, cum non constet, legislatores aliquid diversum pro eo statuisse, & alias quivis teneatur privatum damnum pati ob commune & publicum bonum, quod ex eius legis observatione sequitur?

Secundum exemplum sit in lege, quae jubet in Republica judicari secundum allegata & probata, quia alias presumit falsum. Etiam si in particulari casu constet, falsitatem esse in allegatis & probatis, & nota sit innocentia Reipublicæ, debet Iudex secundum allegata & probata judicare. Ecce in hoc casu deest presumptio legis, & nihilominus vim retinet universalis lex, cujus presumptione est ut plurimum. Ergo idem etiam in aliis oīci debet. Haec tenus Pontius.

100. Igitur ad propositum nostrum, Matrimonia clandestina irrita sunt, tametsi hic & nunc non sit periculum alicuius inconvenientis, propter quod à Tridentino irritata sunt; quia haec lex non presumit illa inconveniens in unoquoque peculiari casu, sed in plurimum, que causa semper adest.

Ilam autem fuisse sufficientem, ad hujusmodi decretum univercale ac perpetuum faciendum, didici ex lege prohibente talia Matrimonia ante Tridentum, quae erat universalis ac perpetua, obligans etiam si aliquis in aliquo casu contraheret sine fraude & damno. Et hoc est, quod dici confuevit: Cessante causa legis in casu particulari solum negativè, non cessat obligatio, & per consequens nec irritatio. Quae enim disparitas?

101. Nec obstat Glossa in cap. Tua fraternitas, sup. allegata, ubi verb. Poteris irritare, sic ait. Cum Matrimonium interdictum ab Ecclesia, aut causa prohibitionis est perpetua, aut tempora-

ralis. Si est perpetua, separantur a coabitatione quoque cognoscatur de impedimento, probato separantur ex toto, latè sententia dominii inter eos, infra de Matrimonio contracta contra interdictum. Eccl. De muliere. Et scilicet dicitur cap. Contradicimus, &c. Vides, &c. Non dubium. Et sic intellige, quod dicti his cap. Ad dissolvendum. Quo non probantur manebunt simul. Si vero causa prohibitorum temporalis, puta tempus, in quo Matrimonium prohibetur contrahere propter reverentiam dierum vel confessus de futuro cum alio: non debent separari, sed penitentia debet compendi, quia contra interdictum Ecclesia boc percurunt.

Hæc, inquam, Glossa non obstat; qui impræsentiarum causa est perpetua, falsa, inconvenientia, quæ in plurimum solent, qui ex Matrimonio clandestino, quam hic & nunc fieri possit, ut non sequuntur autem perpetua sunt. Vel dic, ceterum bonum commune & publicum, quod tenuis obtineretur, nisi Matrimonium irritum, etiam in tali casu; quia quicunque plerumque est, etiam ubi minime permissum foret, illa inconvenientia suo clandestino Matrimonio.

Itaque in Ecclesia non solum ei generalis irritandi Matrimonio, sed etiam in decretis propriis quæstione suppetit et huiusmodi causa, ad hujusmodi decretum univercale ac perpetuum faciendum, prout de facto facilius civitatem, non solum inhabilitando personam, sed etiam irritando ipsum contrahendum est, dum spectato solo jure naturæ, tales sunt potentes contrahere, ut suprà adiudicari, & hic contractus essentialiter non requiri nisi consensum externum, per signa exercitus clare expressum, quia tamen subiectum Ecclesia potest illis ex legitima causa habe posse tollere, & efficerre, ut supradicta non resistant ad traditionem corporum, omnia non tantum à voluntate contractum, sed etiam à voluntate eorum, illa subiecta est, pendent; ut patet in multis aliis exemplis extra Matrimonium.

Sic quippe Ecclesia Professionem, iudicante decimum sextum annum ætatis suæ, ante annum probationis plenum, initio in Concilio Tridentino sess. 25. de Regule, ibi: Professio autem ante facta, sit multo validius inducens obligationem, ad alios leges vel Religionis, vel Ordinis observationem, aut ad alios quoscumque effectum. Quæ immo non solum obtinet in foro externo, sed etiam, ut Omnes fatentur, in foro conscientie.

Fatetur, hominem habere liberum dominium suorum actuum; sed ut sint, vel non sint; non autem ut habeant hunc vel illum effectum; hic porro non impeditur nisi effectus ejus. An putas, quod causa naturalis